令和４年４月 11日

保護者 様

横浜創英中学・高等学校

             校 長  工藤 勇一

「登下校時の緊急避難校ネットワーク」について

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解とご支援を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、平成 23年 3月 11日の東日本大震災では、本校でも部活動の生徒を中心に帰宅困難となり、

駅などで不安な時間を過ごした生徒が多数出ました。また、保護者の皆様から、お子様の安否情報を確

認するのに大変ご苦労されたとお聞きしています。

そのような経験を踏まえて、神奈川県の私立小・中・高と東京都の私立小・中・高は連携して「登下

校時の緊急避難ネットワーク」という取り組みを行なっています。この取り組みは、登下校時の際に震

災が発生し、首都圏の交通機関がストップするような状況においても所在不明の生徒を極力出さないよ

う、帰宅困難生徒の保護とその情報の伝達について学校間で協力し合うというものです。

保護者の皆様におかれましては、この内容を知って頂くとともに、次の内容を把握して、お子様への

ご指導を賜りますようご協力をお願い申し上げます。

生徒が登下校中の大きな地震や豪雨による河川の氾濫等の自然災害、また、Ｊアラートの発令などに

より、電車やバスが止まり、学校や自宅に戻れなくなった場合、近くにある神奈川県・東京都の私立小

学校・私立中学校・私立高校に避難することができます。

① 神奈川県・東京都の私立小学校・私立中学校・私立高校に避難すれば、原則として、その所在と安

否を在籍校に連絡してもらえます（避難先の学校から保護者に直接連絡が入るわけではありません）。

  ② そのため、自宅から学校までの通勤経路周辺にある神奈川県・東京都の私立小学校・私立中学校・

私立高校を事前に複数調べておき、その所在地を下記のweb上で確認してください。

 ③ 男子は男子校もしく共学校に、女子は女子校もしくは共学校に避難するようにしてください。なお、

避難先の学校の状況によっては受け入れが困難な場合もでてきますので、複数の学校を候補に考えて

おいてください。下記のweb上で各校の基本情報を確認してください。

 ④ ただし、駅校内や公共施設内にいた場合は、急いで私立学校を目指すのではなく、まずはその施設

のアナウンスに従ってください。

※神奈川県の学校情報（避難校ネット） http://npo-rois.org/hinanko_db.htm をご覧ください。

※東京都及び関東の学校情報「神奈川県中高協会のホームページ」 https://phsk.or.jp/ から「避難校

ネットワーク」のアイコンをクリックして、画面の案内に従ってください。

                                  問い合わせ先

                              横浜創英中学・高等学校

                                 教  頭  稲垣 勝二

                                 TEL.045-421-3121

http://npo-rois.org/hinanko_db.htm
https://phsk.or.jp/